
 

平成３０年度第 4次津山市生涯学習推進計画関連事業実施状況について 

 
 

『「学ぶ・活かす・つなぐ・創る」～笑顔でつなぐ ひとづくり まちづくり～』を基本理念とす

る第 4 次津山市生涯学習推進計画（平成 28 年度～平成 37 年度の 10 カ年計画）に基づき、平成

30 年度に実施した生涯学習関連事業の実施状況について、次のとおり報告します。 

 

 

１ 総事業数  １３３件 

 

 

２ 基本目標・基本施策別事業数内訳 

 

基本目標 基本施策 事業数 主な推進事業 

Ⅰ 学ぶ 
１  

生涯学習の啓発推進と

学習機会の充実 ５０ 

（1）生涯学習に関する啓発 

（2）学習情報と相談体制の充実 

（3）ライフステージや現代的課題に 

対応した学習機会の充実 

Ⅱ 活かす 

 

 

２  

学びを支え、つなげる

人材の育成・活用 
９ 

（1）学習成果を活用する機会の充実 

（2）生涯学習の核になる人材の育成 

（3）生涯学習人材バンクの拡充 

Ⅲ つなぐ 

 

３  

生涯学習を通じた持続

可能なまちづくり 
４７ 

（1）学ぶグループ、仲間づくりの支援 

（2）学校、家庭、地域の連携と充実 

（3）家庭教育の支援の充実 

（4）持続可能なまちづくりの推進 

Ⅳ 創る 

 

４  

生涯学習を推進するた

めの基盤整備 

 

８ 

（1）推進体制の充実 

（2）学びを通じた地域コミュニティの推進 

（3）市民等との協働 

（4）社会教育施設の整備 

５  

希望あふれるふるさと

津山の創造 

１９ 

（1）ふるさと津山の学習資源の活用 

（2）若者の定住促進 

 

 

 

 

学びを通じた 
自己実現 

学んだ知識や
経験の活用 

人、地域、世
代を結ぶつな
がりづくり 

希望あふれる
まちづくり 

【資料３】 



３ 所管部局別事業数内訳 

部 局 事業数 

市長部局 ４８ 

 総合企画部 １ 

総務部 ７ 

財政部 １ 

環境福祉部 １０ 

こども保健部 ６ 

産業経済部 ４ 

都市建設部 １ 

地域振興部 １８ 

選挙管理委員会 ２ 

水道局 ３ 

教育委員会 ８０ 

 学校教育部 ５ 

生涯学習部 ７５ 

合計  １３３ 

  ※ 平成 29 年度事業数：138 

 

４ 事業の評価結果 

         基本目標 

達成度：指標 
Ⅰ学ぶ Ⅱ活かす Ⅲつなぐ Ⅳ創る 全体 ％ 

A：達成している（95％以上） ３２ ７ ３７ １６ ９２ 69.2 

B：ほぼ達成している（80％以上） １０ １ ７ ４ ２２ 16.5 

C：概ね達成している（60％以上） ７ １ １ ５ １４ 10.5 

D：達成していない（60％未満） ０ ０ ２ ２ ４ 3.0 

※：評価できない １ ０ ０ ０ １ 0.8 

○ 参加人数などの実績数値や事業内容などから、担当課において自己評価を行いました。 

 

【総 括】 

「第 4 次津山市生涯学習推進計画」に基づき、市民一人ひとりが主体的に学び続けることので

きる生涯学習関連事業（133 事業）を実施しました。 

特に、津山の歴史や文化、自然、産業などの地域資源を有効に活用し、企業訪問やものづくり

体験などを通じて、地域の魅力や良さを再発見する学習機会を子どもから大人まで様々な世代を

対象に提供しました。 

平成 30 年度においては参加人数等の達成度が全体的に減少傾向にあるため、広報や情報提供

について工夫すると共に、市民や関係機関等との積極的な連携・協働を進め、講座や行事の日程

等を調整し、市民ニーズに合わせた事業の見直しや内容の充実を図っていく必要があります。 
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【評価結果グラフ】 

32 

7 

37 

16 

10 

1 

7 
4 

7 

1 1 
5 

0 0 
2 2 1 0 0 0 

0

10

20

30

40

50

Ⅰ学ぶ Ⅱ活かす Ⅲつなぐ Ⅳ創る 

A:達成している（95％以上） 

B:ほぼ達成している（80％以上） 

C:概ね達成している（60％以上） 

D:達成していない（60％未満） 

※:評価できない 


